
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 953
Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro

Parte I – 30 de dezembro de 2011

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 953 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.

CONCESSIONÁRIA CEG RIO. SITUAÇÃO DE ABASTECIMENTO DA CIDADE DE NOVA FRIBURGO

COM AS CHUVAS DE JANEIRO DE 2011 — FAX CEG RIO N° 02/11 E OFICIO DIJUR E – 046/11.

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E-12/020.053/2011, por

unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1°- Considerar que, diante do evento de força maior, não há responsabilidade da

concessionária CEG RIO na interrupção do fornecimento de gás em janeiro de 2011 na cidade

de Nova Friburgo.

Art. 2°. - Determinar à concessionária CEG RIO que, no prazo de 30 (trinta) dias, envie a

documentação relativa à aquisição do bem imóvel referido na fundamentação.

Art. 3°. - Baixar o processo em diligência para que a CAENE acompanhe a conclusão das

obras da nova Estação de Regulagem e Medição de GNC da concessionária CEG RIO no

Município de Nova Friburgo e, depois de recebida a documentação citada no art. 2°, inclua o

imóvel no Inventário dos bens reversíveis da Concessão.

Art. 4°- Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de 2011.

José Bismarck Vianna de Souza

Conselheiro-Presidente

Darcilia Aparecida da Silva Leite

Conselheira

Moacyr Almeida Fonseca



Conselheiro

Roosevelt Brasil Fonseca

Conselheiro-Relator

Sérgio Burrowes Raposo

Conselheiro














































